
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO FINANZIARIO 
n. 33 del 2 ottobre 2014.                      

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI RIMBORSO IMU – ANNI 2012/2013/2014. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 4/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio  
Finanziario; 
 
           VISTA l’istanza presentata per iscritto dai signori meglio identificati nei  provvedimenti di rimborso  
n. 3, 4 e 5 depositati agli atti del comune, con la quale si chiedeva il rimborso dell’IMU versata in eccesso; 

 VISTI i provvedimenti di rimborso n. 3, 4 e 5 del 02/10/2014 predisposti dall’Ufficio Tributi di 
questo Ente; 
 
 CONSIDERATO che dal predetto controllo è risultato che i signori meglio identificati nei 
provvedimenti emessi, hanno versato in eccesso l’imposta Imu; 
 
 CONSIDERATO inoltre che sulle somme da rimborsare sono dovuti gli interessi nella misura di 
legge così come stabilito dalla Legge n. 146/1998 e dalla  Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 
2007); 
 
 RITENUTO doveroso provvedere al rimborso dell’imposta erroneamente versata; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 19/06/2014, esecutiva ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 

1. Di rimborsare la somma dell’Imu versata e non dovuta per gli anni 2012/2013/2014,  che ammonta 
complessivamente ad € 124,10 comprensiva di interessi, ai nominativi come meglio indicati nei  
provvedimenti di rimborso n. 3, 4 e 5; 

 



2. Di imputare la somma complessiva da rimborsare pari ad € 124,10 all’intervento codice n. 1.01.08.03 del 
bilancio esercizio 2014 RRPP; 

 
3. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le regole di finanza pubblica; 

 
4. Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
5. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del  

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 Letto, confermato e sottoscritto 

             
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (Tania rag. GIANI) 
        F.TO TANIA GIANI 
 
Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            (Tania rag. GIANI) 
  F.TO TANIA GIANI 
           
*************************************************** ************************************ 

Copia conforme all'originale 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             (Tania rag. GIANI) 
 

 
                         


